TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

___________________ ___________________________________________

Số:         /CT- TTHT Đồng Tháp, ngày       tháng    năm 2022
V/v chính sách thuế.

                             Kính gửi: Bà Nguyễn Thị Kim Phụng.

                                                        Địa chỉ: Số 78 ấp Thạnh Phú, xã Tân Bình,
                                                        huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp.

Tiếp nhận Phiếu chuyển số 949/PC-TCT ngày 24 tháng 8 năm 2022 kèm
theo Đơn đề nghị ngày 18 tháng 8 năm 2022 của Bà Nguyễn Thị Kim Phụng V/v
văn bản hướng dẫn Nghị định, Thông tư của Bộ Tài chính.

Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp có ý kiến như sau:
1. Về chi phí được trừ.
- Tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22 tháng 6 năm 2015 của

Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp tại Nghị định
số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/2/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật về thuế và sửa đổi bổ sung một số điều
của các Nghị định về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư
số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014, Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày
25/8/2014, Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính,
quy định:

“Điều 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã
được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-
BTC và Điều 1 Thông tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập
chịu thuế

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh
nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh
doanh của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp
luật.

c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ
20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng
từ thanh toán không dùng tiền mặt.

...
2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-78-2014-tt-btc-huong-dan-218-2013-nd-cp-thi-hanh-luat-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-236976.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-119-2014-tt-btc-sua-doi-cac-thong-tu-de-cai-cach-don-gian-thu-tuc-hanh-chinh-ve-thue-246608.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-151-2014-tt-btc-huong-dan-91-2014-nd-cp-sua-doi-bo-sung-nghi-dinh-quy-dinh-thue-253864.aspx

2

2.1. Khoản chi không đáp ứng đủ các điều kiện quy định tại Khoản 1 Điều
này.

…
2.5. Chi tiền thuê tài sản của cá nhân không có đầy đủ hồ sơ, chứng từ dưới

đây:
- Trường hợp doanh nghiệp thuê tài sản của cá nhân thì hồ sơ để xác định

chi phí được trừ là hợp đồng thuê tài sản và chứng từ trả tiền thuê tài sản.
- Trường hợp doanh nghiệp thuê tài sản của cá nhân mà tại hợp đồng thuê

tài sản có thoả thuận doanh nghiệp nộp thuế thay cho cá nhân thì hồ sơ để xác
định chi phí được trừ là hợp đồng thuê tài sản, chứng từ trả tiền thuê tài sản và
chứng từ nộp thuế thay cho cá nhân.

- Trường hợp doanh nghiệp thuê tài sản của cá nhân mà tại hợp đồng thuê
tài sản có thỏa thuận tiền thuê tài sản chưa bao gồm thuế (thuế giá trị gia tăng,
thuế thu nhập cá nhân) và doanh nghiệp nộp thuế thay cho cá nhân thì doanh
nghiệp được tính vào chi phí được trừ tổng số tiền thuê tài sản bao gồm cả phần
thuế nộp thay cho cá nhân.

...”
Căn cứ vào các quy định nêu trên, trường hợp Doanh nghiệp thuê tài sản

của cá nhân thì hồ sơ để xác định chi phí được trừ là hợp đồng thuê tài sản và
chứng từ trả tiền thuê tài sản theo quy định tại Điểm 2.5, Khoản 2, Điều 4 Thông
tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22 tháng 6 năm 2015 của Bộ Tài chính.

2. Về tên hàng hóa, dịch vụ ghi trên hóa đơn.
- Tại Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020

của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ, quy định:
“Điều 10. Nội dung của hóa đơn
...
6. Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ; thành tiền chưa có

thuế giá trị gia tăng, thuế suất thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền thuế giá trị gia
tăng theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng tiền thanh
toán đã có thuế giá trị gia tăng.

a) Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ
- Tên hàng hóa, dịch vụ: Trên hóa đơn phải thể hiện tên hàng hóa, dịch vụ

bằng tiếng Việt. Trường hợp bán hàng hóa có nhiều chủng loại khác nhau thì tên
hàng hóa thể hiện chi tiết đến từng chủng loại (ví dụ: điện thoại Samsung, điện
thoại Nokia…). Trường hợp hàng hóa phải đăng ký quyền sử dụng, quyền sở hữu
thì trên hóa đơn phải thể hiện các số hiệu, ký hiệu đặc trưng của hàng hóa mà khi
đăng ký pháp luật có yêu cầu. Ví dụ: Số khung, số máy của ô tô, mô tô, địa chỉ,
cấp nhà, chiều dài, chiều rộng, số tầng của một ngôi nhà…

3

Trường hợp cần ghi thêm chữ nước ngoài thì chữ nước ngoài được đặt bên
phải trong ngoặc đơn ( ) hoặc đặt ngay dưới dòng tiếng Việt và có cỡ chữ nhỏ
hơn chữ tiếng Việt. Trường hợp hàng hóa, dịch vụ được giao dịch có quy định về
mã hàng hóa, dịch vụ thì trên hóa đơn phải ghi cả tên và mã hàng hóa, dịch vụ.

...”
Căn cứ vào quy định nêu trên thì tên hàng hóa dịch vụ ghi trên hóa đơn

phải đúng thực tế phát sinh. Số lượng cá hao hụt trong quá trình vận chuyển
nhưng xuất hóa đơn ghi là cá dạt thuộc hành vi sử dụng không hợp pháp hóa đơn
chứng từ theo quy định tại Điểm b, Khoản 2, Điều 4 Nghị định số 125/2020/NĐ-
CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành
chính về hóa đơn. Bên xuất hóa đơn và bên nhận hóa đơn điều là đối tượng vi
phạm.

Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp thông báo cho Bà Nguyễn Thị Kim Phụng biết
để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được
trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:                       KT . CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                   PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Tổng cục Thuế (báo cáo);
- BLĐ Cục Thuế;
- Phòng NV-DT-PC;
- Lưu: VT, TTHT.

                                                                                               Đoàn Hữu Hiếu

		2022-09-07T15:29:11+0700
	VN
	Đặng Minh Đệ
	Ký bởi Đặng Minh Đệ

		2022-09-08T08:47:24+0700
	VN
	Phó Cục Trưởng Đoàn Hữu Hiếu
	Ký bởi Phó Cục Trưởng Đoàn Hữu Hiếu

		2022-09-08T14:48:51+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1429, ngày 08, tháng 9, năm 2022

		2022-09-08T14:48:52+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1429, ngày 08, tháng 9, năm 2022

		2022-09-08T14:48:53+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1429, ngày 08, tháng 9, năm 2022

		2022-09-08T14:48:54+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1429, ngày 08, tháng 9, năm 2022

		2022-09-08T14:48:55+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp